Ἡ Γαλλία οὐδεμίαν κατώρθωσε νὰ ἐμπνεύσῃ ἐμπιστοσύνην καὶ πεποίθησιν εἰς τὴν δύναμιν καὶ τὴν θέλησιν αὐτῆς. Ἔχει τὴν αὐτὴν θρησκείαν καὶ τὰ συμφέροντα αὐτῆς δὲν ἀντίκεινται παντάπασιν εἰς τὴν ἀνάπτυξιν τῶν συμφερόντων τῆς Ἑλλάδος».

Στη δευτέρα ανταπόκριση (15/27 Απριλίου 1853) τονίζονται χαρακτηριστικά τα εξής: «Ἄπαντες οἱ Ἕλληνες περιμένουσι μετὰ συγκινήσεως τὰς ἐκ Κωνσταντινουπόλεως εἰδήσεις καὶ τὸ ἀποτέλεσμα τῶν Ρωσικῶν ἀξιώσεων, ὅπερ θὰ ἔχη μεγίστην ῥοπήν ἐπὶ τὴν κατάστασιν τῆς Ἑλλάδος.

από το ρωσικό στόλο του Ευξείνου υπό τον ναύαρχο Νακίμωφ, το φιλοπόλεμο ρεύμα κυριεύσε όλους τους Έλληνες τόσο στο ελεύθερο ελληνικό κράτος όσο και στις υπόδουλες επαρχίες και τον απόδημο Ελληνισμό. Ο θρησκευτικός χα-

ρακτήρας, που έδωσε στον πόλεμο ο τσάρος Νικόλαος Α΄ με τις προκηρύξεις του της 14/26 Ιουνίου 1853, 20 Οκτωβρίου / 1 Νοεμβρίου 1853 και 9/21 Φεβρουαρίου 1854, βρήκε βαθιά απήχηση στις ψυχές όλων των Ελλήνων. Οι ομογενείς της Ρωσίας μαζί με άλλους Έλληνες σχηματίζουν εθελοντικά στρατιωτικά σώματα, που θα αγωνιστούν στο πλευρό των Ρώσων στην Κριμαία, ενώ οι πλούσιοι Έλληνες έμποροι της Οδησσοῦ και των άλλων πόλεων της Ρωσίας προσφέρουν σημαντικά χρηματικά ποσά στον τσάρο, για να τον βοηθήσουν στον αγώνα του υπέρ της Ορθοδοξίας.

Έτσι επακολούθησαν τα γνωστά γεγονότα: διπλωματική πίεση στην αρχή των πρεσβευτών Αγγλίας και Γαλλίας στην Αθήνα (Φεβρουάριος 1854), τουρκικό τελεσίγραφο και διακοπή των ελληνοτουρκικών διπλωματικών σχέσεων (Μάρτιος 1854) και, τέλος, δυναμική αγγλογαλλική επέμβαση. Στις 14/26 Μαΐου 1854 γαλλικός στρατός κατέλαβε τον Πειραιά και λίγες μέρες αργότερα ήλθαν και αγγλικά τμήματα. Οι αγγλογαλλικές δυνάμεις εξανάγκασαν τον Όθωνα να διακηρύξει την απόλυτη ουδετερότητά του και του επέβαλαν το σχηματισμό νέας κυβέρνησης της εμπιστοσύνης τους υπό τον Αλέξ.